
 

 
Comune di Toffia 

PROVINCIA DI RIETI 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 22 DEL  17.07.2023 

 

 
OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2023-2025 

(art.170, comma 1, del Dlgs n.267/2000) 

 

 

 

L’anno 2023, addì 17 del mese di Luglio  2023  alle ore 15:20 e seguenti nella sala delle adunanze 
consiliari nella sede comunale sita in via Porta Maggiore   n. 9, previa l’osservanza delle formalità 
prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi convocati a seduta i consiglieri comunali 
ALL’APPELLO RISULTANO: 
    PRESENTI       ASSENTI 

PEZZOTTI DANILO x  
MASCARO CHIARA  x 
BONIFAZI IVAN x  
BLASI MAURIZIO x   
MARCHESANI FABRIZIO x  

ROSSETTI VERONICA 
x   

PAOLOCCI LEONARDO  x 
DI BARTOLOMEI MARTINA  x 
MARTELLUCCI ELEONORA   x 
DI CRISTINA ETTORE x   
ZONETTI CLAUDIA  x 
 
                                         TOTALE:  presenti: 6, assenti: 5.     
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Adolf Cantafio, il quale provvede alla relazione del presente 
verbale. 
Il Sindaco – Presidente,  Dott. Danilo Pezzotti, constatata la presenza del numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- il decreto legislativo n. 126/2014 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118", recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, introduce a regime il 
Principio applicato della programmazione, il quale prevede che tra gli strumenti di programmazione 
degli Enti locali venga predisposto il Documento Unico di Programmazione (DUP); 
- il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 4.1 
del d.lgs. 118/2011, al punto 8, delinea e definisce l'iter di approvazione e contenuti minimi del 
Documento Unico di Programmazione; 
- le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 
unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; 
Richiamato il comma 1 dell’articolo 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “Entro il 31 
luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per 
le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione..[..].”; 
Considerato che: 
- il Documento Unico di Programmazione costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e 
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario per la successiva elaborazione del 
bilancio di previsione; 
- detto documento, in ottemperanza al principio contabile applicato della programmazione, si 
compone di due sezioni, la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO) con la seguente 
strutturazione: 
1. la Sezione Strategica ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 46 comma 
3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con il quadro normativo di 
riferimento, gli obiettivi strategici dell'ente. Il quadro strategico di riferimento è definito in coerenza 
con le linee di indirizzo della programmazione regionale e tenendo conto del concorso al 
perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le 
procedure e i criteri stabiliti dall'Unione Europea; 
2. la Sezione Operativa ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di 
previsione: ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto del 
processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati 
nella Sezione Strategica del DUP. In particolare, la Sezione Operativa contiene la programmazione 
operativa dell'ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale. 
 
 
 
Il contenuto della SeO, predisposto in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, 
costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell'ente; 
dato atto che:  
- lo schema del Documento Unico di Programmazione di cui alla presente deliberazione contiene la 
Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 
Atteso che tutti gli Assessorati e i Servizi sono stati coinvolti nella predisposizione del Documento 
Unico di Programmazione e dei relativi obiettivi strategici ed operativi; 
Dato atto che il Documento Unico di Programmazione, una volta approvato dal Consiglio 
Comunale, potrà essere modificato dal Consiglio stesso mediante la Nota di aggiornamento, al fine 
di tener conto di modifiche ai programmi, di eventuali mutamenti intervenuti nella normativa 
vigente nonché per l'adeguamento agli eventuali indirizzi formulati dalla Giunta o dal Consiglio 
comunale; 



Visti: 

- il D.lgs. 267/2000 e il D.lgs. 118/2011, in particolare l'allegato 4/1 principio contabile applicato 
della programmazione; 
- il Documento Unico di Programmazione 2023-2024-2025, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dalla Responsabile del 
servizio affari generali e finanziario, Dott.ssa Elisa Petrizza, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis 
del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, nell'esercizio delle proprie competenze di cui all'articolo 153 del 
TUEL; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e relativo allegato n. 4/1 “Principio contabile della 
Programmazione”; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000; VISTA la 
proposta di deliberazione sopra integralmente riportata; 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
RITENUTO di dover accogliere la suddetta proposta, per le motivazioni in essa esposte; 
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 59 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato lo 
schema di DUP 2023-25; 
VISTO il parere del Revisore dei conti n. 8  del 03.07.2023; 
SENTITO il Sindaco, che espone il documento programmatico sinteticamente e fa presente che il 
Revisore dei Conti ha espresso il parere favorevole.  
Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 

1) per le motivazioni in premesse esposte, di approvare il Documento Unico di Programmazione 
2023-2025 (ALLEGATO A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
2) di dare atto che, a mente dell'art. 170 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile n. 4/1 
allegato al D. Lgs. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione costituisce atto di indirizzo 
politico-amministrativo a valenza generale e atto presupposto per la predisposizione del bilancio di 
previsione triennale finanziario 2023-2025; 
3) di dare atto che la Sezione Strategica del Documento Unico di Programmazione ha orizzonte 
temporale coincidente con la scadenza del mandato amministrativo del Sindaco, mentre la Sezione 
Operativa ha orizzonte temporale coincidente con il triennio di riferimento del bilancio finanziario 
triennale di previsione; 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025”; 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
TUEL, con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano, in contesto di piena 
continuità dell’azione amministrativa locale. 
 

 
 

 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE IN 

ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ED ESPRIME IL PROPRIO PARERE  

FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ FINANZIARIA 

 

F.to D.ssa Elisa Petrizza 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione G.C. n   22     del  17.07.2023  
   
  
 
 Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
    
 
  IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (F.to Dr. Danilo.Pezzotti)                  (F.to Dr. Adolf Cantafio)  
  
________________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata       
al n.322     dell'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
Toffia, lì 17.07.2023             IL MESSO COMUNALE 

                         (F.to Rita Di Bartolomei) 
______________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del 
Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
Toffia, lì 17.07.2023          IL SEGRETARIO COMUNALE          
                                    (F.to Dr. Adolf Cantafio)    
__________________________________________________________________________ 
 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
Ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 dell’avvenuta adozione di questa 
deliberazione e’ stata data comunicazione ai capigruppo consiliari in data odierna. 
Toffia, lì  17.07.2023 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                              (F.to  Dr. Adolf Cantafio)  
 
 
____________________________________________________________________________ 
   
ESECUTIVITA’  
Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 n.267: 
ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 
ai sensi del 4° comma, in data   17.07.2023   essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Toffia, lì 17.07.2023                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  (F.to Dr. Adolf Cantafio)    
                       
 


